雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 1次會議

時間：112年 11月 06日上午 10時 20分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：韓青山

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、預備會議

    宣讀本次會期議事日程表。

    大會決議：照議程表通過。（另附）

二、開幕典禮

三、主席宣布開會

四、報告事項

    1.諮議代表上次會議事錄(第 1次定期會暨第 1、2次臨時會及第

3次臨時會)。

      大會決議：照本通過。

    2.上次會期(第 3次臨時會)通過的議決案共計有 10件，另因擱置

打銷有 1件，均已移送鄉公所辦理。

    3.自上次臨時會結束後的休會期間(1120618~1121105)，簽請由主

席依大會授權逕行核定的墊付款案件數計 8件，茲彙報如下：

編

號

承辦

單位

提請日期

文號
案     由 墊付金額

核定日期 文

號

核定

結果

1

幼

兒

園

112.07.21

麥鄉幼字第

1121600201

號函

為本所幼兒園「雲林縣

麥寮鄉立幼兒園崙南分

園室內裝修工程」，所需

自籌款計新台幣 920萬

元整，請同意先行墊付。

新台幣 920

萬元整

112.07.25麥

鄉代字第

1120100062

號函

同意

墊付

2

民

政

課

112.09.01

麥鄉民字第

1120800830

號函

為辦理 111學年度第 2

學期本鄉清寒及優秀獎

學金事宜，所需經費計

新台幣 180萬元整，請

同意先行墊付。

新台幣 180

萬元整

112.09.05麥

鄉代字第

1120100069

號函

同意

墊付

3

社

會

課

112.09.19

麥鄉社字第

1120014320

號函

為辦理 112年度雲林縣

政府補助大灣社區發展

協會「充實社區活動中

心設備」計畫乙案經費

計新台幣 49萬 4403元

整，請同意先行墊付。

新台幣 49

萬 4403元

整

112.09.20麥

鄉代字第

1120100071

號函

同意

墊付

4

社

會

課

112.09.23

麥鄉社字第

1120901182

號函

為辦理雲林縣政府補助

「112年充實架仔頭社

區活動中心健康設備」

乙案經費計新台幣 9萬

8000元整，請同意先行

墊付。

新台幣 9萬

8000元整

112.09.25麥

鄉代字第

1120100072

號函

同意

墊付

5

社

會

課

112.09.23

麥鄉社字第

1120901182

號函

為辦理雲林縣政府補助

架仔頭社區「112年度慶

中秋關懷樂齡暨健康樂

活宣導活動」乙案經費

計新台幣 2萬元整，請

同意先行墊付。

新台幣 2萬

元整

112.10.02麥

鄉代字第

1120100073

號函

同意

墊付

6

社

會

課

112.10.13

麥鄉社字第

1120901247

號函

為辦理雲林縣政府補助

興華社區發展協會「112

年度慶祝中秋節暨關懷

弱勢長者活動」乙案經

費計新台幣 2萬元整，

請同意先行墊付。

新台幣 2萬

元整

112.10.18麥

鄉代字第

1120100078

號函

同意

墊付

7

社

會

課

112.10.13

麥鄉社字第

1120901253

號函

為辦理雲林縣政府補助

中興社區發展協會「九

九重陽敬老尊賢暨老人

福利宣導活動」乙案經

費計新台幣 2萬元整，

請同意先行墊付。

新台幣 2萬

元整

112.10.18麥

鄉代字第

1120100079

號函

同意

墊付

8

工

務

課

112.10.18

麥鄉工字第

1121000626

號函

為辦理「麥寮鄉橋頭村

仁德路新設路燈燈桿及

電桿地下化工程」，依規

定須負擔 1/2供電線路

遷移工料費約新台幣

500萬元整，請同意先行

墊付。

新台幣 500

萬元整

112.10.25麥

鄉代字第

1120100082

號函

同意

墊付

以上共計 8件。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 2次會議

時間：112年 11月 07日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：韓青山

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、報告事項

    1.宣讀 112.11.06會議紀錄。

      大會議決：確認通過。

    2.公所追加提案 1件為第 3號議案，請大會納入議程審議。

二、鄉長施政報告。

三、各單位工作報告暨報告上次會議決案執行情形

    報告單位：民政課、工務課、財政課、農經課、社會課。

四、代表要求及建議事項

  吳代表明宜：

    1.請公所針對公墓的未來、時間表以及預算各方面的所有工作，

提出一個專案報告，讓我們代表能回覆鄉親提問。

    2.請工務課就都市計畫第三次通盤檢討目前的進度到哪裡？鄉公

所未來的規劃會怎麼去做？進行的方向？包括委員會的成立及

各方面的進度等，給代表們一個報告。

  吳代表宗典：

    1.麥寮城鄉運動公園多項設施因颱風自 10月分損壞迄今未見修

復，請調整有關經費緊急挹注盡速維修，且該公園使用人數眾

多應優先進行整修。

    2.為鼓勵青農及推廣地方農漁業，建議公所研議相關的補助辦法

來執行。

  林代表志隆：

    農民靠天吃飯生活不易，建議公所在面對各項天然災害所造成的

農損補助，能從寬從優來認定。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 4次會議

時間：112年 11月 09日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長(請假)  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

          工務課員施閏澶

主席：韓青山、許高源

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、宣讀 112.11.07 會議紀錄。

    大會決議：確認通過。

二、鄉政總質詢及答覆。(另錄)

三、代表要求及建議事項

  張代表俊生：

    1.請公所整理年度內所有爭取到的各項經費明細，提供代表了解

狀況。

    2.救難大隊設立於本鄉，平時協助鄉內各項救災不遺餘力，請研

議比照對其他鄉內團體一樣給予補助。

    3.建議向上級反映，將麥寮鄉電纜全面地下化。

  張代表俊生、許代表智鈞：

    建議活化台 61線高架橋下空間，規劃休閒活動設施供民眾使用。

  林代表志隆：

    建請重新鋪設施厝自行車步道路面，以方便鄉民運動。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 5次會議

時間：112年 11月 10日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：韓青山

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、宣讀 112.11.09會議紀錄。

    大會議決：確認通過。

二、鄉政總質詢及答覆。(另錄)

三、代表要求及建議事項

  張代表俊生：

    1.請清潔隊加強教育司機管控垃圾車的車速以及隨車服務人員的

態度，便利行動較為遲緩的鄉民。

    2.台塑六輕新的焚化爐建好即將營運，公所要去了解其營運模式

及相關的規定，以及對本鄉的影響與回饋的機制如何，並提供

相關資訊讓代表了解。

  許副主席高源：

    麥寮及橋頭公有市場租金應適時調整，提高至與國有的標準一致。

另市場外馬路要協調警方常去勸導攤販不要占用道路，以免影響

交通。

  吳代表明宜：

    1.公所要規範垃圾車到六輕焚化爐的行車路線，並嚴格要求各鄉

鎮所有到本鄉的垃圾車一律需遵循行駛，不要讓其任意穿梭鄉

內各處道路，以維護鄉內交通及民眾安全，並能控管減少環境

影響。

    2.建請爭取經費購置灑水噴霧車，在起風時可以用來降低田間揚

塵所造成的影響，亦可以做為清潔消毒車使用。

  黃代表炳舜：

    大灣工程廠商安全設施未完善，導致有民眾受傷，請公所了解督

促改善並關心相關後續事宜。

  吳代表宗典：

    1.請主計室提供今年度第二預備金的使用執行狀況供參。

    2.請行政室提供 111年促協金計畫的執行情形及 112年申請的促

協金計畫內容。

    3.在進行地方建設考察時，公所各承辦單位要能提出相關的報告

讓代表了解實際狀況。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 6次會議

時間：112年 11月 13日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：韓青山

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、宣讀 112.11.10會議紀錄。

    大會議決：確認通過。

二、大會決議通過變更議程。(另錄)

三、進行地方建設考察。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 8次會議

時間：112年 11月 15日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：韓青山

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、宣讀 112.11.13會議紀錄。

    大會議決：確認通過。

二、議案討論

  第 1號案(公所提案)

    案由：制定雲林縣麥寮鄉公所鄰長為民服務津貼自治條例。

    第一讀會：無修正意見。

    大會議決：「照原案通過逕付二讀」

    第二讀會：審議未完成。

三、代表要求及建議事項

  林代表志隆：

    麥寮鄉南北建設要平衡，現階段建設過於偏重南邊，而北邊人口

數愈來愈多，公所要重視北邊鄉民的需求，積極進行各項公共設

施的開發與建設。

  許副主席高源：

    鄉內道路破損嚴重地點甚多，易造成民眾行車事故，公所要設法

調整經費來進行改善，維護鄉民安全。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 9次會議

時間：112年 11月 16日上午 10時 30分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：許高源

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、宣讀 112.11.15會議紀錄。

    大會議決：確認通過。

二、議案討論

三、因會期將屆而預算尚未審查完成，依地方制度法第 34條規定，經

大會決議通過延長會期 5天。(延長會期議事日程表另附)

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 11次會議

時間：112年 11月 20日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：韓青山

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、報告事項

    1.宣讀 112.11.16會議紀錄。

      大會議決：確認通過。

    2.公所追加提案 1件為第 4號議案，請大會納入議程審議。

二、議案討論

  第 1號案(公所提案)

  案由：制定雲林縣麥寮鄉公所鄰長為民服務津貼自治條例案。

    第一讀會：無修正意見。

    大會議決：「照原案通過逕付二讀」

    第二讀會：無修正意見。

    大會議決：「照原案通過」

    第二讀會：無文字修正意見。

    大會議決：「照原案三讀通過」

  第 2號案(公所提案)

    案由：雲林縣麥寮鄉 113年度總預算案。

    第一讀會：無修正意見。

    大會議決：「照原案通過逕付二讀」

    第二讀會：無修正意見。

    大會議決：「照原案通過」

    第三讀會：無文字修正意見。

    大會議決：「照原案三讀通過」

三、代表要求及建議事項

  吳代表明宜：

    1.本鄉年度歲收在雲林縣內算是比較充裕，但在預算編列上卻有

預算不足的情況，希望公所每一課室要將預算用在對的地方，

在預算編列上要更加嚴謹。

    2.有關社教園區中庭預算 3800萬的使用情形，請公所提出一個具

體的報告給代表。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 2次定期會第 12次會議

時間：112年 11月 20日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：許高源

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、議案討論。

二、代表要求及建議事項

  吳代表明宜

    要求公所就都市計畫第三次通盤檢討，於下周一提出詳細的專案

報告，包含進行的目的，進行的結果符不符合現在整體麥寮都市

計畫規劃的方向，讓代表了解都市計畫整個的進行狀況。

  許副主席高源

    工務課業務量大，建議公所指派專人負責都市計畫相關事宜，以

有效管控進度及規劃。

三、因議案審查需要，經大會決議通過自 11月 23日至 30日計 6天(不

含例假日)召開本屆第 4、5次臨時會繼續審查議案。

四、秘書報告：本次定期會通議決案為 2件，尚有 2件議案未完成審

查，保留至下次臨時會繼續審議。

五、宣讀 112.11.20及 112.11.22會議紀錄。

    大會議決：確認通過。

閉 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 5次臨時會第 2次會議

時間：112年 11月 29日上午 10時 00分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長吳岳峯

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

主席：許高源

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

一、議案討論。

  第 1號案(公所提案)

    案由：有關「辦理 112年度農業天然災害救助」計畫雜支費用，

計新台幣 1萬 5000元整辦理墊付案。

    大會議決：「照原案通過」。

  第 2號案(公所提案)

    案由：為籌措縣府辦理「雲林縣各鄉鎮市公所橋樑檢測結果為 U=3

之橋樑修繕」，公所負擔經費計新台幣 91萬 2000元整，請

同意先行墊付案。

    大會議決：「照原案通過」。

  第 3號案(張代表俊生提案)

    案由：建請活化台61線橋頭施厝段高架橋下空間，增設休閒設施，

提供民眾更多的活動去處。

    大會議決：「照案通過」。

  第 4號案(張代表俊生提案)

    案由：建請公所對雲林縣救難協會第六中隊麥寮分隊補助乙案。

    大會議決：「照案通過」。

  第 5號案(林代表森敏提案)

    案由：位於後安公園旁水溝道路長約 200米，路面老化破損嚴重

及溝渠排水不良，為出入安全，建請鄉公所改善，以維出

入安全。

    大會議決：「照案通過」。

  第 6號案(林代表森敏提案)

    案由：建請於三盛村喬賓汽車保養場旁北邊道路往西方向道路長

約 320米，增設排水溝及路面改善。

    大會議決：「照案通過」。

  第 7號案(黃代表炳舜提案)

    案由：建請位於瓦瑤村霄仁永吉段 796-1地號增設排水溝，長度

約 300米，以利農田排放雨水使用。

    大會議決：「照案通過」。

  第 8號案(許代表智鈞提案)

    案由：建請鄉公所將橋頭公墓用地(橋頭段 762地號)變更規劃為

公園休憩場地，以增加鄉民休閒活動空間及去處。

    大會議決：「照案通過」。

  第 9號案(吳代表明宜提案)

    案由：因應麥寮六輕從 108年起代燒雲林縣家戶垃圾，經(ZWF)

處理後的固體再生燃料(SRF)，是否會造成麥寮地區空氣污

染，要求在鄉內增加 PM 2.5、PM 10監測系統。

    大會議決：「照案通過」。

  第 10號案(吳代表明宜提案)

    案由：請清潔隊協助鄉親處理大型垃圾，尤其是超過 50公分的大

型斷木，請善用碎木機，便利鄉民去化垃圾。

    大會議決：「照案通過」。

  第 11號案(吳代表明宜提案)

    案由：增加麥寮運動公園的整體規劃。

    大會議決：「照案通過」。

  第 12號案(吳代表明宜提案)

    案由：請增加麥豐、麥津二村親子遊戲室內外共融空間。

    大會議決：「照案通過」。

  第 13號案(吳代表明宜提案)

    案由：濁水溪出海口生態園區停車場增設廁所。

    大會議決：「照案通過」。

  第 14號案(雷代表忠儀提案)

    案由：建請於雷厝村雷厝段 361地號，增設排水溝，長度約 200

米，以利農田排放雨水使用。

    大會議決：「照案通過」。

  第 15號案(吳代表明宜提案)

    案由：麥寮鄉麥豐村麥津村停車空間不足，請鄉公所盤點所有麥

寮地區停車場狀況並加強管理，也建議增設停車空間。

    大會議決：「照案通過」。

二、代表要求及建議事項

  吳代表明宜

    請工務課提供鄉內所有列管危險橋樑的資料給代表會。

  吳代表宗典

    請公所研議在海豐北嶽殿旁的機車駕駛練習場地加設護欄，區分

內外，讓去練習駕駛的青少年能更安全。

  林代表森敏

    請公所聯繫第四台加強巡邏線路，對受到腐蝕的器材要盡快更換，

東北季風開始增強，易造成線路遭吹落影響交通安全，另公所的

路燈線路也一樣要注意巡查維護。

  許副主席高源

    公所需要求電信公司在線路更新重拉後，對舊有不用的線材要予

以拆除，不要就懸掛在電桿上放任不管，這樣容易造成危害。

散 會

雲林縣麥寮鄉民代表會議事會議紀錄

會議名稱：第 22屆第 5次臨時會第 3次會議

時間：112年 11月 30日上午 10時 30分

地點：本會議事廳

出席代表：詳如簽到冊

列席人員：鄉長蔡長昆      主任秘書劉承憲

          民政課長戴淑卿  工務課長江俊毅  農經課長(請假)

          社會課長陳玟伶代 財政課長陳玟伶  行政主任吳苡榛

          主計主任黃雅倩  人事主任張玉慧  政風主任林冠岑

          幼兒園長黃筱筑  清潔隊長廖光輝  圖書館長邱淑美

          農經課員劉昌郎

主席：韓青山

紀錄：許麗卿

-----------------------------------------------------------

會議內容：

一、臨時動議：無。

二、代表要求及建議事項

  韓主席青山

    希望各課室對代表的提案要做好列管，各負責的承辦要與提案代

表保持連繫並定期回報進度，有問題可以跟代表溝通並商討如何

解決，盡力把案件完成。

三、諮議大會本次會期議案議決情形

    秘書：本次會期提案共計 15件，經大會議決通過 15件，以上報

告。

    大會︰確認通過。

四、宣讀會議記錄

    宣讀 112.11.29及 112.11.30會議紀錄

    大會︰確認通過。

五、閉幕典禮

閉 會